**π. π. β.**

**C**ūr paruum existens gubernaculum,  
& in extremo nauigio tantas habet  
vires, ut ab exiguō temone, & ab ho-  
minis vnius viribus alioqui modicē vren-  
tis, magnæ nauigiorum moueantur mo-  
les: an quoniam gubernaculum vectis est,  
onus autem mare, gubernator vero mo-  
uens est? Non autem secundū latitu-  
dinem, veluti remus, mare accipit guber-  
naculum: non enim in antē nauigium  
monet, sed ipsum commotum mare acci-  
piens inclinat obliquè. Quoniam enim  
pondus est mare, contrario innixum mo-  
do nauem inclinat. Hypomochlion enim  
in contrarium versatur: mare verò ante-  
rius, & illud exterius; illud autem sequi-  
tur nauis, quoniam illi est alligata. Et remus  
quidem secundū latitudinem onus  
propellens, & ab eodem repulsus, in re-  
stum propellit: gubernaculum autem ut  
obliquum iacet, hinc inde in obliquum  
motionem facit. In extremo autem, &  
non in medio iacet, quoniam mouenti  
facillimum est ab extremo motum mo-  
uere. Prima enim pars celerrimè fertur:  
& quoniam quemadmodum in iis que  
feruntur, in fine deficit latio, sic ipsius  
continui in fine imbecillissima est latio.  
**D** Imbecillissima autem ad expellendum est  
facilis. Propter hanc igitur in puppi gu-  
bernaculum ponitur: nec minus, quo-  
niam parua ibi motione facta, multo ma-  
ius interiuallum fit in ultimo. Quia et qua-  
lis angulus semper maiorem spectat: tan-  
tisque magis quanto maiores fuerint il-  
læ que continent. Ex iis etiam mani-  
festum est, quam ob causam magis in con-  
trarium procedit nauigium, quam remi  
ipsius palmula: eadem enim magnitudo  
iisdem mota viribus, in aëre plus quam  
in aqua progreditur. Sit enim A B remus,  
C verò scalmus: A autem in nauigio sit  
remi principium, B verò in mari palmula.  
Si igitur A ubi D translatum est, non erit  
**E** B ubi E. et equalis enim B E ipsi A D. et  
quale igitur translatum erit: sed erat mi-  
nus: erit igitur ubi est F. minor enim B F  
ipsa A D, quare ipsa G F, ipsa D G. Si-  
miles enim sunt trianguli. Stans autem  
erit medium, ubi est C. In contrarium  
enim ipsi quod in mari est, extremo vi-  
delicet B procedit, ubi extreum in nau-  
igio est A. Non procederet autem ubi  
est D, nisi commoueretur nauigium, &  
eo transferretur, ubi remi est principium.  
Id ipsum etiam facit gubernaculum, nisi  
quid (ut dictum est retro) nihil nauigio

ad id quod in antè est, confert, sed solum puppim in obliquum pellit, ubi cùm que fuerit, in contrarium enim modo vergit prora. Vbi igitur applicatum est gubernaculum, id oportet rei motæ ceu quoddam intelligere medium: & quemadmodum scalmus remo. Medium autem procedit secundum quod gubernaculum transfertur. Siquidem introrsus agit, & puppis eò transfertur: prora vero ad contrarium vergit. In eodem enim existente prora, totum transfertur nauigium.